
SÃO LU Í S - MARANHÃO I SEXTA- FE I RA 28 DE JUNHO DE 2 0 2 4 JORNAL PEQUENO 

r--

Variedades 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 01212024 

PROCESSO LICITATORIO 000000192024 

Pelo presente termo, a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
URBANISMO da Prefeitura Municipal de Arame - MA, torna publico para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que 
trata o processo licitatono PREGÃO ELETRÔNICO Ni PE 012,2024. que 
Iene como objetivo a seleção da melhor proposta para a Contrafação 
de empresa especalzada para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO 
MUNICÍPIO DE ARAME MA. Proposta 9484230023 Contrato de 
Repasse 9454500023 For em toda suo trarnitação atendida a legislação 
pertinente. 
Cesse modo, sansfazendo a lei e ao mérito, ADJUDICO a proponente 
PAVIMENTADORA LIDA, inscrita no CNPJ 40019.24220001128, que 
apresentou o menor valor na ordem de RS 5.171.818 27 (cinco milhões. 
cento e setenta e um mil, oitocentos e dezoito reais e vinte e sete 
centavos), vencedora desse certame nos termos da Ata de Sessão de 
Julgamento do seu objeto ARAME-MA, 27 de junho de 2024 - JOÃO 
VICTOR PESTANA SANTIAGO - Secretário Murecipal de Obras e 
Urbanismo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NP PE 0120024 
PROCESSO LICITATORIO 0000001W2024 

1111101Na qualidade de Secretano Munrapal de Obras e Urbanismo de Arame 
- MA, no uso das elabUiçaes que Me são conferidas, tendo em vista 

realização do Processo licitaterrio n° 00000019/2024, rnodalidade 
GAO ELETRÔNICO N.  PE 012/2024, HOMOLOGO (de acordo 
o inciso IV do Artigo 71 da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021 

sues alterações poSlenores), e Autcdzo e Contratação de empresa 
especializada para PAVIAENTAÇÁO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO 
DE ARAME - MA, Proposta 048423/2023, Contrato de Repasse 
945450/2023, conforme condições e espeaficações =lidas no ANEXO 
I (Projeto Basrco) deste Edital, a proponente PAVIMENTADORA LTDA. 
inscrita no CNPJ 40 019 242/0001-38, que apresentou o menor valor na 
ordem de R$ 5.171,818,27 jonco milhões, cento e setenta e um mil, 
oitocentos e dezoito reale e vinte e sete centavos), conforme Termo de 
Adjudicação de 27/06/2024. Arame - MA, 27 de junho de 2024. JOAO 
VICTOR PESTANA SANTIAGO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS 
E URBANISMO. 

PREFEITURA MUNICPAL DE ARAME Tr)
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO 

L'" PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 01212024 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20240137. PARTES. O Numerei° de 
Arame - MA, atreves de Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e e 
empresa PAVIMENTADORA LTDA. devidamente inscrita, no CNPJ sob o n° 
40.019.242(0001-38 PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 00000019,2024-
OBJETO' Contratação de empresa especializada para PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA NO MUNICIPIO DE ARAME -MA, Proposta 048423/2023 Contrato 
de Rapasse 945450/2023. Conforme especificacties aradas no processo 
ir:datário modalidade Prega° Eleirtinico n° 0129924 e proposta apresentada. 
BASE LEGAL de acordo com a Lei Complementar n° 123 de 14 de Dezembro 
de 2906. Ler Complementar n° 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal N. 
8.538- '5 e atterecoes e Lei n° 14.133,2021. VALOR GLOBAL. R5 5.171.818,27 
(cinco mihões, cento e setenta e um mil oitocentos e demudo reais e vinte e sete 
centavos). VIGÊNCIA 27 de Junho de 2024 a 27 de Junho de 2025. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA. Exercia° 2024 Projeto 1101.154510011.1.013 Implantação, 
Pavimentação e Recuperação de VIU  Púbicas, Classificaçâo acadimara 
1.3,00.3000 atroa uni de terc, pessoa jurídica. SubNemento 3.3.00.50.20. 
no valor de R$ 5171.938,23, SIGNATÁRIOS- Sr JOÃO VICTOR PESTANA 
SANTIAGO - Secretário Muniapal de Obras e Urbamsmo Pele Contratante e 
o Sr YURY BRENDO SOARES CAMPOS portador do CPF m.".988". - 
Pala Contratada. DATA DA ASSINATURA 27 da Junho de 2024 Aramo - MA, 

o junho de 2024. JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO - SECRETÁRIO 
CIN. DE OBRAS E URBANISMO. 

FTANGARÃ TeANSMISSORA DE MUDA ELÉTRICA SÀ, CNPJ n• 45.690.275,0001-
i 07 tone publico ele rvicatio da Semeara de Estado do Meio ~Crente e Recamos 

Notaram (SEMA), a Licença de Instalação 0.1) n' 1079120:8024 pano ornoreondaviento 
Ladra de Trans:Pessoa 2311 1,'! Encenas Movo • Santa Lusa IN, CO. Cl na cata 24.064.02a, 
carda ata 2410612026, aos incinero de processo 241'00003350074 e e-processo 

I 30664112024 a ser ladeado nos memora. de Ato Alegre do Pondere Arapuru* Poro 
Jardim, Goverrador Coador Belo, Maranhãodnho, Nava Olinda do Maranhão Presidente 

I Macia, Santa LUZia, Santa Laia de Panai e Ze Coca, na evado no Maranhao. 

Cuide da sua 
saude eucai com 
quem e meeiro 

010 tiorrir 

Kátia PerSOvisan 
katrapsv@notrnailcorn • contato@fratrapersovrsan.com.br 
Curta o faceboolc httpaí zufww.facebook.corn/persovisan 

%g- http //blog.jornalpequeno.combr/persovisani 

CONTEXTO
Em destaque 

***O tema do curso que Nelson Nery, 

que é professor titular da Universidade 
Federal do Piauí (UFPI), é "Processo Admi-
nistrativo, Regime Jurídico e Regime Previ-
denciário do Servidor Público Municipal". 

***Em tempo: o escritório de advoca-
cia de Nelson Nery ganhou, em 2023, 
uma licitação poro realizar, em São Luis, o 
Compensação Previdenciária (Comprev) 
do Instituto de Previdência e Assistência 

do Município de São Luís (leiam), inclusive 
com ordem judicial, mos a Prefeitura de 
São Luis vem descumpnndo a decisão. 

A Escola Superior de Advocacia &Maranha.° (ESA-
MA) conodou NeÈson Nery, co-presidente do Ordem dos 

Advogados do Brasil, Seccional Piau/ (OAB-PO, que tem em 
6a echção o obra 'Previdência do Servidor Publico - Regrme 
Propr. e Compres'', paro minutar curso no especiolizaçõo 

ore Advocacia Municipal e Gestóo Público da instituição 
nesia sexta-feira 1281 e sábado (29). 

Credenciamento (I) 
Os Corretos recebem até às 18 ho-

ras, do dia 18/10/2024, a documenta-
ção de interessados em atuar como Pontos 
de Coleta da estatal na captação e na re-
tirada de encomendas. Podem se creden-
ciar estabelecimentos do segmento de va-
rejo, como farmácias, papelarias e lojas 
de conveniência. A cidade disponível pa-
ro parceria do Ponto de Coleta é São Luís. 

Credenciamento (II) 
O empreendedor ainda é remunerado 

por cada encomenda recebida ou entregue. 
A parcena entre os Correios e o lojista tam-
bém beneficio o população, que ganha um 
novo canal de atendimento, com horários 
flexíveis. Paro fazer parte da principal rede 
de prestação de serviços do Brasil, o lojista 
deve verificar todos os requisitos necessá-
rios e se credenciar pelo site dos Correios. 

Feriado 
A Federação do Comércio de Bens, Ser-

viços e Turismo do Estado do Maranhão 
(Fecomércio-MA) informo que, no dia 29 de 
junho, Dia de São Pedro e feriado munici-

pal, o comércio lojista da Grande Ilha (São 
Luís, São José de Ribamar, Paço do Lumiar 
e Raposo) tem autorização paro funcionar. 
As lojas de rua, avenidas e centros comer-
ciais podem abrir das 8h às 18h, enquanto 
os shopping centers podem operar das 10h 
às 22h. Devido ao feriado, o trabalho nesse 
dia é considerado extraordinário. Portanto, 
as empresas que decidirem abrir devem pa-
gar um adicional de 100% sobre o valor da 
hora normal, além de urna gratificação de 
RS 45,00 poro os empregados convocados, 

Engenharia 
A Universidade Estadual do Maranhão 

(Uema), por meio do Curso de Engenharia 
da Computação, vinculado ao Centro de 
Ciências Tecnológicos (CCT/UEMA), realiza-
rá no dia 11 de outubro de 2024, no Centro 
de Ciências Tecnológicas do Compus Paulo 
VI, o Projeto Criança Engenharia 2024. As 
inscrições estão abertas e poderão ser rea-
lizados até o dia 22 de setembro. O evento 
é gratuito e acolhe crianças de instituições 
de ensino público e privado, incentivando a 
produção do saber sobre as novos tecnolo-
gias, por meio de oficinas socioeducativas, 
inclusivos e culturais no Compus Paulo VI. 

Reconhecimento 
O trabalho de ressocializoção realizado pelo Defen-

soria Pública do Maranhão (DPE/MA) rendeu homenagens 
nesta quarta-feira (26). O defensor-geral do Estado, Gabnel 
Furtado, a diretora da Escola Superior da DP, Eloinne Barros, 
co defensora do Núcleo de Execução Penal (NEP), Julyana Pa-
trício, foram agraciados com o Titulo de Membros Beneméri-
tos da Academio Maranhense de Letras Jurídicos (AMLJ) pe-
las atividades educativos realizadas em unidades prisionais. 

Cie/lime-rios rrsetcrs em Geral 
Ligue t.le e coninor nela.= Serviçont 

-fere ("irei.r 

1 4C .  rue 

trodidonal feijoada do Blue 
Tree São Luís, ~Mo semanal 
que rin se cortiordou no (apitai 
maranhense, anuncio a conti• 
nuidade de sua programação 
junino até o cria 14 de julho. Este 
período especial, que celebra as 
festividades tipicas do estado, 
confiará com apresentosées de 
alvações locais que irarão o 
meiroe da cubra popular mo-
rcrihense. 

"INtra este présimo sábado 
(291, Dia de São Pedro, o Ora-
ção será a cantora Milla Ca-
mões coro o sfew Cantos de 
Soo João. No dia 6 de juba, 
quero animara Cl feijoada será o 
cariota Sol Maranhão e no dia 
13 de Mho Adriana B01,56. 

"'Este chegando a colônia de 
fenos mais aguardada da ilha. 
O Brincando nas Férias já está 
CCM inscrições abertas e reser-
'MU moinados de muita alegno 
e diversa° posa crianços de 6 a 
10 anos. Ofertondo 460 vagas 
e quatro cios de atividades edu-
cativos e reaealivos, o primeiro 
grupo de crianças pariapo de 
10 a 13 de julho e o segundo 
grupo de 24 a 27 de julho. 

***As inscrições são apenas pre-
senciois nos Centrais de Relacio-
namento do Sesc Turismo e Sesc 
Doadora, ate o dia 09/07 ou 
esquerdo durarem as vagas, de 
segundo o sedo, dosa às 17h. 
A taco de pagamento é ártico 
e as valores variam de acordo 
CCM a [alegaria 

***A honraria entregue pelo presidente da AMLJ, Júlio 
Moreira Gomes e pelo diretor-secretário, Sérgio Tomer, du• 
rante solenidade na sede da DPE/MA, ocorreu pela rele-
vância do Concurso Literário em alusão ao Bicentenário 
do poeta Gonçalves Dias. A competição integrou as ações 
do projeto 'Escrita que Liberta - Reescrevendo o Futuro' do 
Defensoria, e foi realizada em parceria com a Academia 
de Letras Jurídicas, o Centro Universitário UNDB e a Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária (Sean) 

•_d_tal1 

NU""jetlaN 
RIA PÚBLICA 
'do Maranhào 

•  ',F•••-.7~ 1froe=415D7, - ,_• . . 

errn ••••••.2.- coe ao. — IMPOW — • 0~ 

M11 1"; -• 

33" 
POrle. flltau.5700 / if~.. , 142111 / 1142—)371 


